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شماره

سلامتصفحه هر شماره؛معرفی یک موضوع در حوزه سلامت 
از جنبه های مختلف

این شماره: زردی کودکان

مثل  مبهمی  علائم  فقط  ابتدایی،  مراحل  در  نیوز،  بهداشت  گزارش  به 
خستگی مداوم یا حالت تهوع ظاهر می شود. با پیشرفت آسیب، نشانه های 
واضح تر پدیدار می شوند. یکی از شناخته شده ترین این علائم زردی است، 

حالتی که در آن پوست و سفیدی چشم ها زرد می شوند.
چند چیز که ممکن است کبد شما را نابود کند اگرچه اکثر افراد بیماری 
کبد را به مصرف زیاد الکل نسبت می دهند، الکل تنها عامل خطر نیست. 
به  پنهانی  به طور  است  ممکن  که  می شود  اشاره  مورد  چند  به  ادامه  در 
کبد آسیب برسانند و آن را نابود کنند. مصرف بیش از حد الکل شاید 

شناخته شده ترین عامل آسیب به کبد باشد.
هنگامی که فرد الکل می نوشد، کبد تلاش می کند این ماده را تجزیه کرده 
و از بدن دفع کند. ولی نوشیدن زیاد این روند را دچار مشکل می کند و 
باعث تجمع مواد سمی می شود که به سلول های کبد صدمه می زنند. بیماری 

کبد ناشی از الکل، مرحله به مرحله پیش می رود.
علائم  بدون  اغلب  که  چرب(  )کبد  می شود  انباشته  کبد  در  چربی  ابتدا 
ادامه  است.  الکل  مصرف  توقف  صورت  در  بازگشت  قابل  و  خاص 
زخم  و  التهاب  که  جایی  شود،  منجر  الکلی  هپاتیت  به  می تواند  نوشیدن 
مرور  به  کند.  ترمیم  را  می کند خودش  تلاش  کبد  زیرا  می شوند،  ظاهر 
به سیروز تبدیل می شوند، وضعیتی که سفتی گسترده  این زخم ها  زمان، 

کبد کارکرد آن را به شدت مختل می کند.
از  می تواند  نوشیدن  قطع  ولی  است،  دشوار  شرایط  این  برگشت  هرچند 
آسیب های بیشتر جلوگیری کند. حتی مصرف متعادل، اگر سال ها ادامه 
داشته باشد، می تواند اثر مخربی داشته باشد، به خصوص وقتی عوامل خطر 

دیگری همچون چاقی یا دارو هم دخیل باشند.
نوشیدن  بدون  حتی  غذایی  ناسالم  عادت های  و  نامناسب  غذایی  رژیم 
تغذیه  به دلیل  چربی  دارد.  وجود  کبد  مشکلات  بروز  امکان  هم  الکل 

متابولیک  به  موسوم  بیماری  به  و  شود  جمع  کبد  در  می تواند  ناسالم 
بیماری  قبلًا  که  شود  منجر   )MASLD( کبد  دیسفانکشن-استئاتوتیک 
کارکرد  اضافه،  چربی  می شد.  نامیده   )NAFLD( غیرالکلی  چرب  کبد 
التهاب، زخم و حتی سیروز  باعث  به مرور زمان   کبد را مختل کرده و 

می شود.
افراد دچار اضافه وزن، به ویژه کسانی که چربی شکمی دارند، بیشتر مستعد 
را  ریسک  نیز  بالا  کلسترول  و  دیابت  بالا،  فشار خون  هستند.   MASLD

که  غذا هایی  دارد.  فراوانی  اهمیت  غذایی  رژیم  نوع  می دهند.  افزایش 
مواد  و  سرخ شده  غذا های  قرمز،  گوشت  مثل  دارند،  بالایی  اشباع  چربی 
فرآوری شده، می توانند کلسترول و چربی کبد را افزایش دهند. غذا ها و 

نوشیدنی های شیرین هم عامل خطر محسوب می شوند.
مطالعه ای در ۲۰۱۸ نشان داد افرادی که نوشابه های شیرین بیشتری مصرف 
می کردند، ۴۰ درصد بیشتر دچار چربی کبد می شدند. غذا های فرآوری شده 
مثل فست فود، وعده های آماده و تنقلات حاوی شکر و چربی ناسالم هم 
به کبد فشار می آورند. مطالعه ای جامع نشان داد افرادی که بیشتر غذا های 
فرآوری شده می خورند، خطر بیشتری برای مشکلات کبد دارند. در مقابل، 
بهبود  یا حتی  پیشگیری  به  متعادل و کامل می تواند  داشتن رژیم غذایی 

چربی کبد کمک کند.
تحقیقات نشان می دهد رژیم هایی غنی از سبزیجات، میوه ها، غلات کامل، 
حبوبات و ماهی می تواند چربی کبد را کاهش داده و عوامل خطر همچون 
اهمیت زیادی  بدن هم  بهبود بخشد. حفظ آب  را  قند و کلسترول خون 
دارد. سعی کنید روزانه حدود هشت لیوان آب بنوشید تا روند سم زدایی 
طبیعی کبد تقویت شود. استفاده مفرط از مسکن ها بسیاری از افراد برای 
به دارو های بدون نسخه ای همچون  یا تب  تسکین سردرد، درد عضلانی 

استامینوفن متوسل می شوند.

اگر نمی خواهید کبدتان نابود شود از این کارها دوری کنید

یک   )neonatal jaundice( نوزاد  زردی  می نویسد:   ۲۴ پذیرش  سایت 
وضعیت رایج و معمولا بی خطر در نوزادان تازه متولد شده است که سبب 
نوزاد  زردی  علائم  دیگر  می شود.  چشم ها  سفیده ی  و  پوست  شدن  زرد 

عبارتند از:
زرد شدن کف دست ها یا پاها

ادرار زرد تیره )ادرار نوزاد تازه متولد شده باید بی رنگ باشد(
مدفوع کم رنگ )مدفوع باید زرد یا نارنجی باشد(

یکی از علائم اصلی زردی نوزاد، زرد شدن پوست است.
زردی نوزاد چقدر طول می کشد؟

علائم زردی نوزاد معمولا ۲ الی ۳ روز بعد از متولدن شدن ایجاد می شود و 
اگر هیچ اقدام درمانی صورت نگیرد معمولا تا رسیدن نوزاد به دو هفتگی 

به صورت خود به خودی درمان برطرف می شود.
چه زمانی به پزشک مراجعه کنیم؟

بچه شما ظرف ۷۲ ساعت بعد از متولد شدن برای تشخیص زردی مورد 
آزمایش قرار می گیرد. اگر علائم زردی در او شناسایی شود، به سرعت با 
یک ماما یا یک دکتر آنلاین عمومی صحبت کنید. با اینکه معمولا زردی 
نوزاد جای نگرانی ندارد اما باید مشخص شود که آیا فرزند شما نیازمند 
درمان است یا خیر. اگر وضعیت زردی نوزاد خود را در منزل زیر نظر 
دارید و متوجه پیشرفت علائم زردی یا کاهش اشتها در او شدید، حتما به 

پزشک مراجعه کنید.
چرا نوزاد من دچار زردی می شود؟

ماده   بیلی روبین یک  بیلی روبین در خون است،  نوزاد، تجمع  دلیل زردی 
زرد رنگ است که در هنگام پاره شدن گلبول های قرمز حامل اکسیژن در 
بدن، به درون خون آزاد می شود. دلیل شایع بودن زردی در نوزادان این 
است که تعداد گلوبول های قرمز آن ها بالا است و این گلبول های قرمز 
به سرعت تولید و پاره می شوند. همچنین، کبد نوزاد به طور کامل تشکیل 
نشده بنابراین، توانایی پایین تری در خارج کردن بیلی روبین از خون دارد.

شکل  تغییر  در  کبدش  توانایی  می رسد،  هفتگی   ۲ به  نوزاد  که  زمانی 
بیلی روبین افزایش پیدا می کند بنابراین، به طور معمول در این سن، زردی 
بدون اینکه هیچ آسیبی به نوزاد شما وارد کند، از بین می رود. در تعداد 
علائم  اگر  باشد.  بیماری  یک  زردی  دلیل  است  ممکن  موارد،  از  کمی 
زردی ظرف ۲۴ ساعت بعد از تولد بروز کند، احتمال بیمار بودن نوزاد 

بالاتر می رود.
زردی تا چه اندازه شایع است؟

زردی نوزاد یکی از شایع ترین وضعیت ها در میان نوزادان تازه متولد شده 
است. تخمین زده شده که از هر ۱۰ نوزاد، ۶ نوزاد دچار زردی می شوند. 

همچنین، از هر ۱۰ نوزاد زودرس ۸ نوزاد به زردی مبتلا می شوند.
اما از هر ۲۰ نوزاد، سطح بیلی روبین تنها در یک نوزاد به قدری بالا می رود 
ایجاد  نامشخصی، شیردهی خطر  به دلایل  پیدا می کند.  به درمان  نیاز  که 
زردی در نوزاد را افزایش می دهد و این نوع زردی می تواند یک ماه یا 

حتی بیشتر، طول بکشد.
زردی نوزادان چگونه درمان می شود؟

معمولا زردی نوزاد نیازی به درمان ندارد زیرا همان طور که پیش از این 
گفتیم، این مشکل ظرف ۱۰ الی ۱۴ روز بدون هیچ اقدام خاصی برطرف 
می شود. با این حال، امکان دارد که زردی بیشتر از دو هفته هم طول بکشد. 
تنها زمانی نیاز به درمان وجود دارد که درجه زردی نوزاد رو به افزایش 
نفوذ  سبب  می تواند  نوزاد  زردی  درجه  حد  از  بیش  بودن  بالا  زیرا  باشد 
بیلی روبین به مغز و در نتیجه، آسیب مغزی شود. دو روش درمانی اصلی 
برای زردی نوزادان وجود دارد که در بیمارستان انجام می شوند تا میزان 

زردی نوزاد را به سرعت پایین بیاورند:
نور درمانی )phototherapy(: طول موج خاصی از نور روی پوست نوزاد 
کبد  توسط  که  می کند  تبدیل  ترکیبی  به  را  بیلی روبین  و  می شود  تابیده 

راحت تر شکسته می شود.
نوردرمانی برای زردی نوزاد

از  تبادلی )exchange transfusion(: در این روش خون نوزاد  ترانسفیوژن 
طریق یک لوله ی نازک )کاترر( که در عروق خونی او قرار می گیرد، از 
بدن او خارج شده و با خون یک اهدا کننده جایگزین می شود. بدن بسیاری 
از نوزادان خیلی خوب به این روش واکنش نشان می دهند و بعد از چند 

روز می توانند از بیمارستان مرخص شوند.
زردی نوزاد چه مشکلاتی ایجاد می کند؟

اگر درجه زردی نوزاد خیلی بالا باشد و نوزاد تحت درمان قرار نگیرد، 
کرن ایکتروس  وضعیت،  این  دارد.  وجود  دائمی  مغزی  آسیب  امکان 

)kernicterus( نامیده می شود. این بیماری بسیار نادر است و تقریبا از هر 
۱۰۰ هزار نوزاد، یک نوزاد با این مشکل مواجه می شود.

علائم زردی نوزاد
رفع  هفتگی،  دو  تا  و  می کند  بروز  تولد  از  بعد  روز  سه  معمولا  زردی 
به زردی دارند، ممکن  بیشتری  استعداد  نوزادان زودرس که  می شود. در 
است این مشکل ۵ تا ۷ روز بعد از تولد بروز کند و تا سه هفته  هم طول 
مدت  به  است  ممکن  می خورند  مادر  شیر  که  نوزادانی  به علاوه،  بکشد. 
طولانی تری علائم زردی را نشان دهند و حتی ممکن است ۳ ماه با این 

وضعیت مواجه باشند.
اگر نوزاد شما زردی داشته باشد، رنگ پوست او کمی به رنگ زرد متمایل 
می شود. زردی پوست معمولا در سر و صورت شروع می شود و سپس به 
قفسه  سینه و روی شکم، گسترش می یابد. در بعضی از نوزادان، زردی به 
دست و پاها نیز می رسد اگر پوست را با انگشت فشار دهید، زردی پوست 
بیشتر خودش را نشان می دهد این مشکل می تواند در جاهای دیگر بدن نیز 

خودش را نشان دهد. این بخش ها عبارتند از:
در سفیده ی چشمان

درون دهان
کف پاها

کف دستان
یک نوزاد دارای زردی ممکن است علائم زیر را نیز نشان دهد:

خواب آلود بودن
بی اشتها بودن یا غذا نخوردن

ادرار زرد تیره )ادرار نوزاد تازه متولد شده باید بی رنگ باشد(
مدفوع کم رنگ )مدفوع نوزاد تازه متولد شده باید زرد یا نارنجی باشد(

دلایل زردی نوزاد
دلیل زردی ازدیاد بلی روبین در خون است، این وضعیت هایپربیلی روبینمی 
بیلی روبین یک ترکیب زردرنگ  نامیده می شود.   )hyperbilirubinaemia(
می شود.  ایجاد  طحال  در  قرمز  گلبول های  شدن  پاره  به دلیل  که  است 
را  بیلی روبین  کبد  و  می رسد  کبد  به  خون  جریان  طریق  از  بیلی روبین 
گوارش  دستگاه  درون  به  صفرا  طریق  از  که  می کند  تبدیل  ترکیبی  به 
بیلی روبین در خون  مقدار  اگر  و درنهایت، دفع می شود. در صورتی که 
بسیار زیاد باشد کبد نمی تواند تمامی آن را دفع کند و در نتیجه، زردی 

ایجاد می شود.
دلیل شایع بودن زردی در نوزادان این است که تراکم گلبول های قرمز در 
خون نوزادان زیاد است و کبد نوزاد نیز به طور کامل تشکیل نشده است؛ 
بنابراین، کبد نمی تواند به شکل کاملا مؤثری، تمامی بیلی روبین تولید شده 
را دفع کند غلظت بیلی روبین در خون نوزادان می تواند به دو برابر غلظت 

آن در خون بزرگسالان برسد.
او  در خون  بیلی روبین  غلظت  می رسد،  هفتگی  دو  به  زمانی که کودک 
کاهش می یابد و کبدش کامل تر می شود. در نتیجه، زردی تا دو هفتگی 
تقریبا به طور کامل برطرف می شود. به عبارت دیگر معمولا زردی بدون 

نیاز به هیچ اقدام درمانی، خود به خود بهبود پیدا می کند.
برسد،  نظر  به  طبیعی  کاملا  و  نباشد  شدید  خیلی  زردی  که  صورتی  در 
نیازی به قطع کردن شیر مادر نیست. مزایای شیر مادر بیشتر از مضرات 
و خطرات برای زردی است. اگر نیاز به درمان زردی نوزاد وجود داشته 

باشد، نوزاد باید بیشتر شیر و مایعات بخورد.
مشخص نیست که چرا شیر مادر سبب زردی می شود اما نظریاتی در این 
باره وجود دارد. به عنوان مثال، ممکن است شیر مادر حاوی ترکیباتی باشد 
زردی  می دهند.  کاهش  را  بیلی روبین  شکل  تغییر  برای  کبد  توانایی  که 
 )breast milk jaundice( مرتبط با شیر مادر گاهی اوقات زردی شیر مادر

نیز نامیده می شود.

زردی نوزاد چقدر طول می کشد و چگونه می توان آن را درمان کرد؟

زردی نوزاد )Neonatal jaundice( مشکل رایجی است که به تغییر رنگ 
پوست و چشم نوزاد تازه متولد شده منجر می شود. این عارضه به دلیل 
هیپربیلی روبینمی )افزایش بیلی روبین در خون( رخ می دهد. بیلی روبین 
ماده زرد رنگی است که هنگام تجزیه گلبول های قرمز در بدن تولید 

می شود.
در دوران بارداری، کبد مادر بیلی روبین را برای جنین حذف می کند. اما 
پس از تولد، کبد کودک باید شروع به حذف این ماده کند. بنابراین 
شر  از  نتواند  است  ممکن  باشد،  نکرده  رشد  کافی  اندازه  به  کبد  اگر 
انباشته می شود و  این ماده در خون  بیلی روبین خلاص شود. درنتیجه، 

پوست کودک زرد به نظر می رسد.
در این مقاله از مجله درمانکده به این سوال که زردی نوزاد از چیست و 
چه علائمی دارد پاسخ می دهیم. همچنین شما را با سریع ترین راه درمان 

زردی نوزاد آشنا می کنیم. ما را تا انتهای این مطلب همراهی کنید.
علائم زردی نوزاد

اینکه زردی نوزاد از کی شروع میشه و چه علائمی دارد، سوال رایج 
و  پوست  زردی  که  بگوییم  باید  پاسخ  در  است.  والدین  از  بسیاری 
سفیدی چشم نشانه اصلی زردی نوزادان است و معمولا بین روز دوم و 

چهارم پس از تولد ظاهر می شود.
برای تست زردی نوزاد در منزل توصیه می شود پیشانی یا بینی کودک 
را در شرایط نوری خوب )ترجیحا در نور طبیعی روز( به آرامی فشار 
دهید. اگر پوست در جایی که فشار داده اید زرد به نظر می رسد، احتمالا 
فرزندتان زردی خفیف دارد. رنگ پوست در کودکان سالم برای یک 

لحظه کمی روشن تر از رنگ طبیعی دیده شود.
زردی نوزاد باعث چه می شود؟

اگر زردی نوزاد درمان نشود، سطوح بالای بیلی روبین می تواند عوارض 
جدی زیر را ایجاد کند:

۱. آنسفالوپاتی حاد بیلی روبین
بیلی روبین برای سلول های مغز سمی است. اگر نوزاد زردی شدید داشته 

باشد، خطر ورود این ماده به مغز و بروز وضعیتی به نام آنسفالوپاتی 
حاد بیلی روبین وجود دارد. درمان به موقع از آسیب قابل توجه و پایدار 

جلوگیری می کند. علائم آنسفالوپاتی حاد بیلی روبین عبارت اند از:
مشکل در بیدار شدن از خواب

گریه با صدای بلند
مکیدن یا تغذیه ضعیف

قوس زدن گردن و بدن به سمت عقب
تب

۲. کرنیکتروس
افزایش  کرنیکتروس  به  ابتلا  احتمال  شود،  طولانی  نوزاد  زردی  اگر 
می یابد. کرنیکتروس سندرمی است که به دلیل آسیب دائمی مغز در 
اثر انسفالوپاتی حاد بیلی روبین رخ می دهد. این سندرم ممکن است به 

موارد زیر منجر شود:
حرکات غیر ارادی و کنترل نشده )فلج مغزی آتتوئید(

نگاه دائمی به سمت بالا
از دست دادن شنوایی

رشد نامناسب مینای دندان
زردی نوزاد به چه علت است؟

بیلی روبین اضافی علت زردی نوزاد بعد از تولد است. این ماده بخش 
می شود.  آزاد  قرمز  گلبول های  تجزیه  از  که  است  رنگدانه ای  طبیعی 
نوزادان در چند روز اول زندگی در مقایسه با بزرگسالان گلبول  قرمز 

بیشتری تولید می کنند که به سرعت تجزیه می شوند.
را  آن  و  می گیرد  خون  جریان  از  را  بیلی روبین  طبیعی  طور  به  کبد 
متولد شده  تازه  نوزاد  نابالغ  کبد  می کند.  آزاد  روده  مجرای  در 
باعث  این موضوع  ببرد که  بین  از  به سرعت  را  بیلی روبین  نمی تواند 
این شرایط طبیعی »زردی  از  ناشی  بیلی روبین می شود. زردی  افزایش 
ظاهر  زندگی  سوم  یا  دوم  روز  در  معمولا  و  دارد  نام  فیزیولوژیک« 

می شود.

زردی نوزاد از چیست؟ 

زردی نوزاد یک عارضه است که معمولا در کودکان تازه متولد شده 
وجود دارد. این اتفاق می تواند دلایل مختلفی داشته باشد که اصلی ترین 
آن ها افزایش بیلی روبین در خون است. تغذیه با شیر مادر و روش های 

درمانی به کاهش آن کمک می کنند.
زردی نوزاد به انگلیسی neonatal jaundice یکی از مشکلات رایجی است 
که شاید تمام کودکان را از بدو تولد درگیر خود کند. زردی نوزاد 
به دلیل بالا بودن میزان بیلی روبین خون به وجود می آید. اما این مشکل 
دقیقا به چه معناست؟ یا اصلا چرا نوزادان به زردی مبتلا می شوند؟ آیا 
علل خاصی باعث این عارضه می شود یا نوزادان خاصی تنها به یرقان 
مبتلا می شوند؟ با ما در این مطلب از مجله سلامتی دکترتو همراه باشید 

تا بیشتر با این مشکل و نحوه برخورد و درمان آن آشنا شوید. 
زردی نوزادی چیست؟

زردی نوزادی به معنای تغییر رنگ پوست و چشم نوزاد به رنگ زرد 
است. لازم به ذکر است که زردی نوزادی به علت افزایش بیش از حد 
سطح خونی بیلی روبین )رنگدانه زرد موجود در گلبول های قرمز( اتفاق 
می افتد. اکثر نوزادانی که از هفته ۳۵ام حاملگی به بعد متولد شده اند، به 
زردی مبتلا نمی شوند. به ندرت، سطوح غیر عادی بیلی روبین خون )به 
خصوص در مواقع حضور عوامل خطر برای زردی شدید( می تواند نوزاد 

را در معرض خطر آسیب مغزی قرار دهد.
این بیماری در اکثر موارد با گذشت ۲ الی ۳ هفته بعد از تولد نوزاد 
زردی  دستگاه  از  استفاده  یا  خانگی  و  پزشکی  درمان  روش های  با 
کودک  برای  عارضه ای  بنابراین  می شود.  درمان  کاملا  )فتوتراپی( 
به دنبال ندارد. هرچند که زردی نوزاد یک مشکل رایج محسوب می شود 
بیلی روبین موجود در خون ممکن است آنقدر  اما در مواردی میزان 
زیاد باشد که بیمار برای  ولانی تراپی نیاز به بستری در بیمارستان و 

دریافت کمک های پزشکی داشته باشد. 
تعریف دقیق و پزشکی زردی نوزاد چیست؟

زردی یا یرقان نوزادان شایع ترین و اولین مشکل تازه متولدها است. 
یا  نوزادی«  روبینمی  پزشکی »هیپربیلی  در  نوزادان  بیماری زردی  به 
تغییر رنگ سفیدی  نوزادی« گفته می شود که در واقع همان  »ایکتر 
چشم یا پوست نوزاد به رنگ زرد است. در واقع تمامی نوزادانی که 
به تازگی متولد می شوند، سطح بیلی روبین نامتعادلی دارند که بیش از 
حد معمولا است. این میزان در واقع بیش از ۲ میلی گرم بر دسی لیتر 

است. 
اما زمانی زردی نوزاد مشکل ساز می شود که در واقع سطح بیلی روبین 
بیش از ۵ میلی گرم بر دسی لیتر باشد. این مشکل بیشتر در کودکان 
کودکانی  درصد   ۸۰ از  بیش  تحقیقات  براساس  می شود.  دیده  نارس 
که قبل از اتمام ۹ ماهگی به دنیا می آیند دچار مشکلات شدید زردی 

نوزادی می شوند. 
زردی نوزادان دو دسته اصلی دارد که عبارت اند از : 

هیپربیلی روبینمی غیرمستقیم
هیپربیلی روبینمی مستقیم

بیلی روبین چیست و چه نقشی در بدن دارد؟
بارها در این مطلب اشاره شد که بیلی روبین عامل اصلی زردی نوزادان 
است. اما بیلی روبین دقیقا چیست و چه نقشی در بدن دارد؟ بیلی روبین 
به انگلیسی:)Bilirubin (BR یکی از پیگمان های زردرنگ صفراوی است 
که از شکست و تجزیه طبیعی هموگلوبین ها حاصل می شود. در واقع 
از شکستن و تجزیه سلول های  ناشی  بیلی روبین یک محصول جانبی 

خونی مرده در بدن است.
را  ادرار  و  مدفوع  از طریق  اضافی  بیلی روبین  دفع  انسان وظیفه  کبد 
برعهده دارد. همچنین این ماده دلیل اصلی زرد رنگ بودن ادرار و رنگ 
مدفوع است. بنابراین هرگونه عاملی که بر دفع بیلی روبین اثر بگذارد 

باعث زردی نوزاد و افزایش آن در خون می شود.
شایع  ترین سن بروز زردی و مدت زمان ماندگاری آن کی است؟

در صورتی که زردی نوزاد ناشی از افزایش سطح بیلی روبین خون باشد، 
از ۲۴ ساعت ابتدایی تولد الی ۲ تا ۴ روز بعد نشانه های زردی را نشان 
خواهد داد. همانطور که اشاره شد اگر کودک کاملا نه ماهه به دنیا بیاید 
چندان در معرض خطر زردی نیست و در صورت بروز چنین مشکلی 

معمولا نشانه های خود را در همان ساعات اولیه بدو تولد نشان داده و 
به سرعت درمان می شود. 

اما در کودکان زودرس علائم زردی و افزایش بیلی روبین چند روز 
بعد خود را نشان می دهد. اگر زردی یا یرقان نوزاد ناشی از مشکلاتی 
حد  از  بیش  تجزیه  مانند  ژنتیکی  مشکلات  داخلی،  خونریزی  مانند 
گلبول های قرمز خون یا نارسایی کبد، به علت سیروز کبدی، عفونت ها 
و چسبندگی و مسدود شدن مجاری صفراوی نیز می تواند باعث بروز 
متفاوت  آن  نوع  به  بسته  نوزاد  زردی  درمان  زمان  مدت  شود.  زردی 
با روش های  از تولد  اما به طور معمولا زردی ۲ تا ۴ هفته پس  است. 

پزشکی و خانگی درمان می شود.
۱. زردی فیزیولوژیکی یا طبیعی 

در صورتی که نوزاد زودتر از هفته ۳۷ ام به دنیا بیاید، اندام های داخلی او 
مانند کبد به خوبی رشد نکرده و کودک در معرض علائم بیماری یرقان 
قرار دارد. علائم این بیماری طی ۲ تا ۷ روز بعد از تولد خود را نشان 

داده و تقریبا ۲ هفته برای درمان زمان نیاز دارد.
به  است.  مادر  تغذیه شیر  بر  تکیه  با  نوع زردی  این  در  درمان  روش 
مرور زمان با تکمیل کبد کودک، بیلی روبین کاهش می یابد. برخی از 
بیماری های زمینه ای در نوزاد و مادر مانند دیابت یا نوع تغذیه و ژنتیک 

نیز بر ابتلا به این نوع زردی موثر هستند. 
۲. عدم همخوانی گروه خونی مادر و جنین 

یکسان نبودن گروه خونی مادر و جنین باعث یرقان در کودک می شود. 
برای مثال اگر گروه خونی مادر A و گروه خونی جنین B باشد، ممکن 
است باعث افزایش خطرناک سطح بیلی روبین، کم خونی شدید، زردی 
تولید  آنتی بادیی  ناهمسانی  این  نوزاد شود.  مواردی مرگ  در  و حتی 

می کند که میزان بیلی روبین را افزایش می دهد.
لذا  بیشتر بوده،  بارداری  از آنجایی که گردش خون در ماه های آخر 
برای  می یابد.  افزایش  بسیار  جنین  خون  به  روبین  بیلی  ورود  احتمال 
درمان این زردی جنینی، باید در هفته ۲۸ ام بارداری و ۷۲ ساعت بعد 
از زایمان مادر آمپولی به نام »ایمونوگلوبولین RH« تزریق کند. این 

زردی ۲ هفته ادامه خواهد داشت. 
۳. زردی ناشی از شیر مادر 

در شیر برخی مادران، نوعی ماده وجود دارد که امکان دفع و جذب 
بیلی روبین را کاهش می دهد. با ورود این ماده از طریق شیر به خون 
کودک، یرقان یا زردی ایجاد می شود. این زردی مدت زمان بیشتری 

برای درمان نیاز دارد که بین ۲ تا ۱۲ هفته طول می کشد. 
از دیگر انواع شایع زردی نیز می توان موارد زیر را نام برد: 

زردی پاتولوژیک )زردی در روز اول تولد(
 Iugr ،زردی فاویسم یا پر خونی )معمولا در مادران دچار مشکل تیروئید

یا دیابتی دیده می شود(.
ادامه  داشتن زردی نوزاد نشانه چیست؟

زردی نوزاد قابل برگشت است؟ در صورتی که ۲ هفته پس از شروع 
به  بیشتر  بررسی  و  آزمایش ها  برای  باید  نیابد،  بهبود  بیماری  درمان، 
و  شود  دیده  بالاتر  سنین  در  زردی  اگر  کرد.  مراجعه  اطفال  دکتر 
نشانه های آن ادامه داشته باشد، احتمالا به دلیل یک بیماری زمینه ای از 

جمله موارد زیر است : 
حساسیت به لاکتوز و شیر مادر 

عفونت ادراری 
کم کاری تیروئید

زردی نوزاد، رایج  ترین مشکل تازه متولد شده ها


